中山市坦洲镇人民政府

[bookmark: 正文]（B类）

中山市坦洲镇关于市十六届人大三次会议
第2023086号建议的会办意见

中山市交通运输局：
人大代表建议第2023086号《关于加快协调中珠跨界路—中山市坦洲镇环洲北路与珠海对接的建议》由贵单位主办，我镇会办，现提出会办意见如下：
关于加快协调中珠跨界路—中山市坦洲镇环洲北路与珠海对接的建议，我镇同意并支持该建议。根据2012年《中山市、珠海市跨界道路建设项目合作协议》，为推进中山市坦洲镇环洲北路与G105国道衔接，我镇自2014年开展环洲北路（潭隆北路至珠海边界段）的筹建工作。2016年1月6日，中珠两市市长会议作出决定，“考虑目前G105国道交通流量的实际情况，从优化区域路网的角度出发，由珠海市交通部门牵头，规划部门配合，尽快实地调研论证华威路（位于G105国道西侧并与其平行，现状为双向4车道）拓宽为双向6车道的可行性，并在一周内将意见提交中山方面。如具备拓宽可行性，珠海市要抓

紧启动实施，中山市同步启动环洲北路等与该道路相接的道路工程建设，既打通两市的断头路，又缓解G105国道的交通压力。两边道路的通行标准要统一”。2017年6月6日，珠中两市跨界道路建设工作领导小组办公室会议作出决定，“环洲北路近期先行建设至环洲东北路，同步研究论证向东对接珠海市路网方案。华威路（和平市场段）项目涉及部分中山用地，参照环洲东北路模式加快推进，由坦洲规划、国土部门尽快就方案回复意见，香洲前山商贸物流中心尽快完成方案设计报批”。
2019年，我镇取得了环洲北路（潭隆北路至珠海边界段）的用地批文，但对于珠海市华威路的和平市场用地问题，珠海市方面仍未有解决。为此，我镇多次在两市跨界道路会议须协调问题中提出相关需求。2020年7月7日，两市相关部门共同召开的中山与珠海交通衔接工作研究会议作出决定，“由中山市坦洲镇按规划线位将环洲北路实施至市界，珠海市近期通过华威路和明坦路连通环洲北路，远期结合‘三旧改造’实施和平市场段环洲北路对接G105国道的预留通道”。
2021年，我镇开始分期实施环洲北路建设项目（潭隆北路至珠海边界段），预计将于2023年12月底建成通车。按目前现状，宽54米双向六车道的坦洲镇环洲北路完工通车后只能对接宽只有7米两车道的珠海华威路（临时农路），届时将会形成新的交通瓶颈。为切实打通中珠两市跨界道路，方便两地群众通勤出行，促进两地经济融合发展，坦洲镇将积极配合中山市交通运输局加快协调珠海市扩宽珠海华威路，使其顺利与环洲北路对接。
此函。

中山市坦洲镇人民政府
                      2023年5月10日

[bookmark: _GoBack]

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室
1